108 Сужающие устройства для расходомеров
Д
а
т
ч
и
к
и

7. Специальное исполнение (с коническим входом, износоустойчивое).
* Диски ДКС, ДФК изготавливаются из нержавеющей стали 12Х18Н10 согласно табл.3 и 10 соответственно.
ПРИМЕР ЗАПИСИ ПРИ ЗАКАЗЕ КОМПЛЕКТА КОЛЬЦЕВЫХ КАМЕР ДКС*
Диск ДКС - 50, 12,01 мм, 80 мм, 2,5 мм, 12Х18Н10Т с коническим входом
1 2 3 4 5 6                          7
Комплект кольцевых камер ДКС - 0,6 - 50 - А - 1,  57х3 80 мм, 2 мм
Комплект кольцевых камер ДКС - 10 - 100 - Б - 3, 108х4 87 мм, 4 мм
1 2 3 4 5 6 7      8
120 Сужающие устройства для расходомеров
Д
а
т
ч
и
к
и
 д
а
в
л
е
н
и
я
1. Тип монтажного кольца.
2. Номинальный диаметр DN.
3. Наружный диаметр трубопровода х толщина стенки, мм.
4. Номинальное давление, кгс/см2.
5. Материал.
ПРИМЕР ЗАПИСИ ПРИ ЗАКАЗЕ КОМПЛЕКТА ФЛАНЦЕВ ИЛИ ФЛАНЦЕВОГО СОЕДИНЕНИЯ
1. Тип комплекта фланцев или фланцевого соединения.
2. Номинальный диаметр DN.
3. Номинальное давление PN, кгс/см2.
4. Тип исполнения фланца.
5. Ряд согласно табл. 3 ГОСТ 33259-2015.
6. Тип уплотнительной поверхности фланца.
7. Материал.
8. Группа контроля согласно табл. 13 ГОСТ 33259-2015
ПРИМЕР ЗАПИСИ ПРИ ЗАКАЗЕ МОНТАЖНОГО КОЛЬЦА*
Комплект фланцев ДКС - 50 - 10 -01 - 1 Е Ст20 - IV  ГОСТ 33259-2015
Комплект фланцев ДКС - 100 - 63 - 11 - 1 Е Ст20 - IV  ГОСТ 33259-2015
Комплект фланцев ДБС - 50 - 10 - 01 - 1 В Ст20 - IV  ГОСТ 33259-2015
1 2 3 4 5 6 7                8
Фланцевое соединение ДКС - 50 - 10 -01 - 1 Е Ст20 - IV  ГОСТ 33259-2015
Фланцевое соединение ДКС - 100 - 63 - 11 - 1 Е Ст20 - IV  ГОСТ 33259-2015
Фланцевое соединение ДБС - 50 - 10 - 01 - 1 В Ст20 - IV  ГОСТ 33259-2015
1 2 3 4 5 6 7                 8
Кольцо монтажное ДКС - DN50 (57х3) мм - PN6 - Ст20
1 2 3 4       5
КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
 1. При заказе диафрагмы или диска ДКС отдельно:
- диафрагма с клеймом Госповерителя в сборе с камерой и уплотнительной прокладкой (паронит);
- паспорт на диафрагму с печатью Госповерителя;
- расчет диафрагмы в программе
 "Расходомер ИСО" для диафрагм по ГОСТ 8.586 ВНИИР, г.Казань;
 "Дополнительный модуль к программе "Расходомер ИСО" "Специальные сужающие устройства" для диафрагм по РД50-411
ВНИИР, г.Казань.
 2. При заказе комплекта кольцевых камер ДКС фланцев:
- прокладки паронит (2 шт. - для исполнения 3 (рис.2.3) и 1 шт. - для исполнения 1 (рис.2.1) или 2 (рис.2.2)).
 3. При заказе комплекта фланцев:
- комплект фланцев с крепежом 2 шт.
 крепёж согласно ГОСТ 33259-2015 табл. 12.
 4. При заказе фланцевого соединения:
- фланцевое соединение (комплект фланцев в сборе с калиброванными патрубками 2DN до и 2DN после).
- паспорт на соединение фланцевое.
- акт измерений внутреннего диаметра трубопровода.
 5. При заказе монтажного кольца:
- кольцо монтажное Ст.20.
Кольцо монтажное ДБС - DN500 (530х10) мм - PN40 - Ст20 -560 -10
1 2 3 4       5 6    7
1. Тип монтажного кольца.
2. Номинальный диаметр DN.
3. Наружный диаметр трубопровода х толщина стенки, мм.
4. Номинальное давление, кгс/см2.
5. Материал.
6. Наружный диаметр кольца, мм.
7. Толщина кольца, мм.
* Монтажные кольца изготавливаются из Ст.20.
Сужающие устройства для расходомеров 121
Д
а
т
ч
и
к
и
 д
а
в
л
е
н
и
я
БЛОКИ С ДИАФРАГМАМИ
 Блоки с диафрагмами устанавливаются на трубопроводы питательной воды, пара и горячей воды тепловых электростанций.
Изготавливаются согласно СТО ЦКТИ 839.01-2009.
Конструкция и размеры
* Размеры для справок
** Для исполнений 06, 07, 19, 20, 25, 26, 27 - 3+1
1 – патрубок; 2 – диафрагма
Рис. 1
122 Сужающие устройства для расходомеров
Д
а